**De typho epidemico Frickhofiae pagi Nassoviensis : dissertatio inauguralis
... / publice defendet Ioannes Schmitt ; adversariis Guilemo Geller, Matthia
I. Thelen, Oscaro Albers.**

Contributors

Schmitt, Johann, 1826-
Royal College of Surgeons of England

Publication/Creation

Bonae : Formis Caroli Georgii, [1856]

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/r7fwdzhh>

Provider

Royal College of Surgeons

License and attribution

This material has been provided by The Royal College of Surgeons of England. The original may be consulted at The Royal College of Surgeons of England. where the originals may be consulted. This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

Wellcome Collection
183 Euston Road
London NW1 2BE UK
T +44 (0)20 7611 8722
E library@wellcomecollection.org
<https://wellcomecollection.org>

21.

DE

TYPHO EPIDEMICO FRICKHOFIAE PAGI NASSOVIENSIS.

DISSERTATIO INAUGURALIS,

QUAM AD

SUMMOS IN MEDICINA ET CHIRURGIA HONORES
AB AMPLISSIMO MEDICORUM ORDINE IN ACADEMIA
FRIDERICIA GUILELMIA RHENANA
LEGITIME IMPETRANDOS

SCRIPSIT

UNAQUE CUM THESIBUS CONTROVERSIS ADIECTIS
DIE XXX. DECEMBRIS MDCCCLVI HORA XI.

PUBLICE DEFENDET

IOANNES SCHMITT

NASSOVIENSIS.

ADVERSARIIS

GUILELMO GELLER, DR. MED.
MATTHIA I. THELEN, CAND. MED.
OSCARO ALBERS, CAND. MED.

BONNAE,
FORMIS CAROLI GEORGII.

DE
TYPHO EPIDEMICO
TRICHOSEAE ET MISSOURIENSIS

SEPTENTRIONALIS SEDATISSIMA

GRAN AD

EDITIONE IN MEDICINA ET CHIRURGIA MONOGRAFICA
AB UTILISSIMO MEDICORUM OMNIBUS IN ACADEMIA
FRIDERICIA GULIELMI RHEINIANA
LEGITIME IMPERIANDOS

HERITIER

UNVIVERI CUM TERRIBUS CONTRARIOBVS ADIECTIS
AN XXX DECIMOBVRBIS MDCCLXVII HORY XL

LIBRARY OF THE UNIVERSITY

JOANNES ACERBIUS

ACADEMICUS,

ADARSSARIUS

CHILOIO GRIPPE, ORBIS
MATTIAZI ET THOMAE, ET ALIIS, ET
OCVANO VLBENS, ET ALIIS, ET ALIIS

BONIUS.

ROMAE CIRCOLI LIBRORUM

P. KOCHIO

SACRORUM ANTISTITI RENNERODENSI

Hanc scio mihi excusationem illius opus sit, hanc
reli tractandam ab aliis ad hoc non compescit, quod
et maxime periculoso est. Iustitiae ac-
curate et diligenter sit illustratum.

AMICISSIMO

Causae tamen quaeque etiam possunt esse indigentia,
in potius id opus agere. Exemplarum tantum
nulli facti esse videntur. In typis apicemq[ue] ac-
cera cum varia tamque diversa origine et incon-
mentis fuit, sed paucis annis de locis etiamq[ue] non
dubito, quin tunc quidam exinde super dictam clas-
sicique fiducia illud. Et rite, ex p[ro]posito dico hec in
trent incubit quod inter apposite modis inveniatur.
Numerum sordium sive numerum dicitur, quod
que hoc ipso significat. Non enim, ut dicitur
ad Nomen Apollinis, per XII. sed per XVII. sive
Doctors medicinae. Secundum ista, eti te h[ab]eas, et
negrotorum adhuc modis rationibus, non arbitrio,
quibus viris certatio de operis officiis et iusta est. pro di-
scertatione compendio, proximum belum, utrumque, mole-
stissimum efficiere praeferitur. Tunc utrumquem de-

P. KOCHIO

SACRUM VITATITI ENNEGORDESIS

AMICISIMO

SACRUM

De typho epidemico Frickhofiae pagi Nassoviensis.

Haud scio an excusatione mihi opus sit, hanc rem tractandam atque disputandam me sumpsisse, quae et maxime pervulgata et a viris sane doctissimis accurate et diligenter sit illustrata.

Causae tamen eaeque gravissimae me induxerunt, ut potius id opus aggrederer, cuius explorandi summa mihi facta erat copia. Sunt enim typhi epidemici genera tam varia tamque diversa et origine et incrementis, ut, si pauca etiam de hac re attulerim, non dubitem, quin tota materies paula sane dilucidior clariorque futura sit. Praeterea eo maiore studio hanc in rem incubui, quod mea in primis vicinia per longam annorum seriem atque memoriam typho laborat, quodque hoc ipso anno inde a. d. XVII. Cal. Febr. usque ad Nonas Apriles per Weyerum et Schollum Doctores medicinae occasio mihi erat oblata lectos aegrotorum adeundi morbi rationum indagandarum, quibus viris maxime de me meritis si hac ipsa dissertatione componenda gratiam referre possem, optatissimum officium praestitissem. Sed anteaquam de

morbo ipso verba faciam, non alienum esse arbitror de victu cultuque incolarum praefari omniumque eaurum rerum, quae ad excitandam pertinebant illam epidemiam et augendam, quam accuratissime rationem habere. Ac primum quidem ab loci descriptione ordiendum videtur.

Frickhofen, vicus, situs est in zona temperata septentrionali 51—52° lat. sept; altitudinem ML pedum supra maris aequor occupans, in parte meridionali eius montis, quae „Westerwald“ vocatur, M circiter octo passuum a Logana flumine distans. Occidentem et septentriones saltus occupat satis fragosus et multa silva consitus; sub quo prope vicum ager est parvus, cuius superficies partim luto partim calcio carbonico et basalta consistit.

De hoc saltu rari torrentes proruunt vehementer increscentes, si parva modo pluvia fit. Inveniuntur quoque hic illic hoc in agro, quem modo dixi, loca minuta gramine obsita, in quibus incolae lini mollescendi causa fossulas infodint, quas, dum illud ad certum modum putrefactum sit, aqua habent impletas. Quae, pluvia exorta, torrentibus, ut supra dictum est, exsuperantibus, facile non modo ad marginem complentur, sed aquam quoque supervacuam in vicum demittunt, qui in convalle inferiori situs aquas undique una cum terra plantisque ab radicibus erutis acceptas retinet, donec omnia sint plane putrefacta. Gravissime olentes sunt reliquiae lini in illis fossulis demersi, quem odorem qui semel olfecerit, certe semper ab aliis poterit distinguere. A septentrionibus quoque et ab occidente aquae in vicum defluunt, neque aliud effluvium reperitur nisi a parte meridionali

in pratum, quod, imbræ si vehementiores extiterunt, pluvia totum demersum conspicitur, ita ut lacus ferme conspectum, certe maximi stagni præbeat. Imbræ vero auctumno anni præteriti creberrime et paene tertio quoque aut quarto die hac in regione cadebant atque magnam aquæ multitudinem super hanc convallem fundebant; quo tempore etiam accidit, ut aedificium quoddam fulmine tangeretur. Neque vero dubito, quin frequens electricitas multum ad morbum, qui paulo post incidit, excitandum valuerit. Circa rusticorum aedificia magna copia arborum cuiusvis generis inventur, quarum in numero iuglandes praesertim nomino, quas ramis extensis foliisque densissimis esse satis constat. Locus ipse est humidissimus, ut fere semper, etsi coelum sit serenum aërisque siccus et calidus, media in aestate stratas vias invenias lutulentas et paludes inter domicilia plantis aquaticis coopertas. Ecclesia medio in vico stat sepulcris circumdata, cui a parte occidentali alta fossa aquæ stagnantis est subiecta luto et plantis putrescentibus completa. Verisimile ac paene certum est, saepius tempore auctumnali, quo imbribus terra mollescit, reliquias cadaverum sepultorum hanc in fossam illabi, quarum odore pestifero non dubito, quin morbus ipse typhus incrementa capiat. Accedit, quod omnia pecoris excrementa in publicas vias defluunt et noxium iam putorem magis etiam exaugent. Atque putei et aquae plane erant neglecta et unus quidem ita, ut liquor putidus e sterquilino intraret, cui rei medici statim obsisti iusserunt. Aedificiorum ratio ea est, ut fastigium vix sex et dimidii pedum altitudinem superet, quorum maximam partem nisi cervice curvata per ianuam in-

trare non potui. Ad hanc domum humilitatem accedit humiditas inferiorum partium, cuius rei praeter soli naturam et conditionem haec quoque causa reperitur, quod ima conclave ne lignis quidem contabulata sunt, sed in plerisque pavimenta tantum conspiciuntur. Plurima aedificia, paucis divitiorum exceptis, stramento sunt tecta. Infimum aedium conclave fornax occupat, quo per tempus hibernum et hominum et pecoris pastus decoquitur. Ibi hominum magnam multitudinem considentem invenias, nulla fenestra aperta, quia aërem intrantem nocere arbitrantur. Quam referta ista sint domicilia, facile cognoscitur numeri incolarum ratione habita. Sunt enim 1463 capita, neque amplius 183 domos vicus continet, octoni igitur ferme homines singulas domos incolunt. Qui numerus certe nimius non foret, si per frigus superiora loca aedificiorum habitare liceret; ibi enim fornaces non sunt collocatae. Sub eodem, quo homines utuntur tecto, pecus quoque hiemat, cuius ad cultum locumque hiemandi maior saepe cura adhibetur quam ad hominum ipsorum, quoniam gens illa ex agricultura et e pecoribus omnem paene victimum sibi comparat. Fenestrae aedium admodum sunt minutae neque ferme altitudinem $2\frac{1}{2}$ pedum superant, ita ut cavernulis sint consimiles, quas ut solis radiis, ut ipsa natura poscebat, adverterent, plane neglexerunt. Neque meliore condizione, quam qua domicilia, lecti sunt, quos apud singulos quidem plumis confertos invenias, plures vero saccis stramento impletis ad cubandum utuntur, quibus terni quaternive incubant.

Per multi adolescentes robusti saepe una cum pecore in stabulis pernoctant, quippe ubi minore frigore

afficiantur, quam in conclavibus fornace egentibus. Vestimenta rusticorum talia fere sunt: omnia paene sunt linteae, quae tinctura caerulea tingere consuerunt; solum diebus festis adolescentes et cives paulo ditiores lana indutos conspicias. Neque calceamento magis prospiciunt, cum singulas caligas calceosve non amplius semel instaurandos totius anni spatio idoneos esse iudicent, quanquam, cum agros diligentissime colant, coelumque plerumque pluviosum sit, multo pluribus uti debeant. Vestitus munditiae ut maxime operam dant, ita corporis plane negligitur nec ullum per aestivum tempus in rivulo proximo, cui nomen est Elbi, lavantem videoas, quod frigus et aërem timentes corporis valetudini noxium putant.

Victus eorum, praesertim pauperum in pane, solano tuberoso, coffea Arabica paucoque olere consistit; carne perraro et nisi die Solis non vescuntur. Qui victus sane ad corporis valetudinem suppeteret, nisi solanum tuberosum ex compluribus iam annis morbo quodam satis cognito laboraret, quo putrescit et inutile fit ad vescendum.

Tamen apud plebis magnam partem ipse animadvertisi hoc solanum, contritum cum farina commixtum in panis usum esse conversum. In omnibus paene cibis, quibus utuntur, solanum inest et perpaucum adipis, quum butyrum venumdent comparatur, quo cofeiam sibi emant Arabicam. Qua de re factum est, ut per longiorem annorum seriem a medicis pueri inventirentur scrofulosi. Mihi ipsi, cum typho grassante epidemico hoc in vico morarer, puer est propositus, qui quarto iam aetatis anno superato 14" altitudinem vix erat assecutus, ventrem praetumidum, crura paene

sigmoïdea carne denudata, et tubercula in collo habebat exsuperantia. Nulla vero re magis in paupertatem redacti sunt illius regionis incolae, quam quod, cum antea decima frugum et frumenti quotannis principi solveretur, iam paucis annis ante lege erat constitutum, ut omnium in posterum decimorum loco pecunia daretur tota, quam conferendi necessitas erat, nisi supellectilem et agros aedesque sub hasta vendi vellent. Augebant malum atque miseriam plebis missionarii ex ordine fratrum Ligonianorum, qui anno 1854. locum adierunt summamque omnium rerum sobrietatem praedicantes hominibus facile pecuniam, quam sibi comparaverant, abstulerunt, quippe qui ubique fere sancti haberentur et honoris paene divini essent participes. Hi ecclesiolam curaverunt condam cruce ornatam, saepeque ego medio auctumno, cum frequentes imbre impeditarent, quominus agri colerentur, plebis multitudinem genua conspexi ponentes in lapidibus humidis frigidisque. Neque ulla inde adhortatione amoveri potuit genus superstitionissimum, etiam cum grassaret epidemia, ut saepe dicarent: „Aut illi aut nemo iuvabit“. Superest, ut nebularum cerebriminarum mentionem iniiciam, quibus haec regio apud finitimos in proverbium abierit, ut saepe audiat „Videsne illam terram nebulosam“?